
Salidas

Euros Crecimiento Euros

1 VIDACAIXA 7.078.562.043,73 -8,80% 4.754.467.122,51 37,57% 37,57%

2 ZURICH 1.250.959.176,69 -38,78% 1.187.156.497,08 6,64% 44,20%

3 MAPFRE 1.220.902.290,58 0,26% 1.157.678.195,17 6,48% 50,68%

4 SANTANDER SEGUROS 993.681.178,62 -33,24% 946.010.381,08 5,27% 55,96%

5 BBVA SEGUROS 821.946.502,80 38,85% 614.727.036,02 4,36% 60,32%

6 SANTALUCIA 559.610.114,42 -62,34% 1.153.057.673,70 2,97% 63,29%

7 GCO 554.712.127,03 0,00% 579.052.435,01 2,94% 66,23%

8 GRUPO AXA 527.779.660,97 -2,60% 518.154.016,10 2,80% 69,03%

9 GRUPO IBERCAJA 519.681.255,17 -63,22% 724.867.969,77 2,76% 71,79%

10 GENERALI 453.770.923,38 16,72% 453.922.586,45 2,41% 74,20%

11 GRUPO MUTUALIDAD 451.996.221,01 -16,65% 477.642.594,69 2,40% 76,60%

12 GRUPO ABANCA 420.609.548,56 -5,32% 313.563.514,71 2,23% 78,83%

13 ALLIANZ 365.801.855,26 70,81% 367.310.849,79 1,94% 80,77%

14 GRUPO MARCH 365.542.902,50 46,67% 283.667.320,95 1,94% 82,71%

15 HNA 336.358.431,51 11,74% N.D. 1,79% 84,50%

16 NATIONALE NEDERLANDEN 314.922.247,37 2,70% 306.217.308,93 1,67% 86,17%

17 GRUPO MUTUA MADRILEÑA 256.989.415,33 8,19% 312.916.081,21 1,36% 87,53%

18 MEDIOLANUM INTERNATIONAL LIFE DAC 217.002.274,69 2,43% 127.160.438,89 1,15% 88,68%

19 AEGON 196.037.946,54 3,93% 60.191.782,55 1,04% 89,72%

20 FIATC 185.089.752,53 -1,23% 192.609.639,39 0,98% 90,71%

21 SEGUROS RGA 183.281.090,07 15,11% 183.623.788,15 0,97% 91,68%

22 PREVISION SANITARIA NACIONAL 158.985.960,55 -18,21% 185.321.550,46 0,84% 92,52%

23 GRUPO HELVETIA 133.909.448,11 32,17% 189.473.431,77 0,71% 93,23%

24 OCASO 124.324.746,24 9,84% 116.228.946,29 0,66% 93,89%

25 MGS SEGUROS 105.088.593,09 -11,63% 112.788.215,17 0,56% 94,45%

26 BNP PARIBAS CARDIF 89.578.561,06 -17,03% N.D. 0,48% 94,93%

27 MUTUAL MEDICA 88.586.236,74 6,89% 17.295.784,00 0,47% 95,40%

28 MEDITERRANEO VIDA 81.046.709,13 -4,38% 219.441.736,67 0,43% 95,83%

29 GRUPO KUTXABANK 71.617.346,70 -5,01% 26.173.461,60 0,38% 96,21%

30 CAJA DE INGENIEROS VIDA 56.927.433,63 -8,33% 41.359.729,06 0,30% 96,51%

31 REALE 44.943.626,00 -2,44% 31.767.426,45 0,24% 96,75%

32 LAGUN ARO 36.499.837,70 -8,22% 41.113.751,77 0,19% 96,94%

33 GES SEGUROS 35.781.179,10 17,87% 38.807.686,01 0,19% 97,13%

34 UNION DEL DUERO VIDA 15.436.077,83 -14,32% 43.102.187,27 0,08% 97,21%

35 INTESA SANPAOLO VITA 14.089.172,83 -1,22% N.D. 0,07% 97,29%

36 PATRIA HISPANA 13.751.676,68 -5,89% 16.617.087,58 0,07% 97,36%

37 ASISA 12.200.294,18 16,94% N.D. 0,06% 97,43%

38 GRUPO METLIFE 8.347.673,52 -5,49% N.D. 0,04% 97,47%

© ICEA. No está permitida la reproducción total o parcial de esta información por ningún medio, ya sea electrónico, mecánico, por fotocopia u 

otros medios, ni su tratamiento informático, sin el permiso previo y por escrito de ICEA. Quedan reservados todos los derechos.

ÚLTIMA ACTUALIZACIÓN: 5 de noviembre de 2024

RANKING PRIMAS POR GRUPOS. VIDA INDIVIDUAL

ENERO - SEPTIEMBRE  2024

Nº

Grupo
Primas

Cuota de 

Mercado

Cuota de 

Mercado 

Acumulada



Salidas

Euros Crecimiento Euros

© ICEA. No está permitida la reproducción total o parcial de esta información por ningún medio, ya sea electrónico, mecánico, por fotocopia u 

otros medios, ni su tratamiento informático, sin el permiso previo y por escrito de ICEA. Quedan reservados todos los derechos.

ÚLTIMA ACTUALIZACIÓN: 5 de noviembre de 2024

RANKING PRIMAS POR GRUPOS. VIDA INDIVIDUAL

ENERO - SEPTIEMBRE  2024

Nº

Grupo
Primas

Cuota de 

Mercado

Cuota de 

Mercado 

Acumulada

39 CA LIFE 6.494.753,87 8,73% 3.419.810,81 0,03% 97,50%

40 PREVENTIVA 6.323.123,99 18,32% 2.255.204,30 0,03% 97,54%

41 GRUPO DKV SEGUROS 4.469.318,17 -4,52% 9.199.231,95 0,02% 97,56%

42 MURIMAR 2.095.890,26 -2,26% 479.402,92 0,01% 97,57%

43 FOSUN INSURANCE GROUP 1.474.004,70 -13,39% 616.428,23 0,01% 97,58%

44 GRUPO AMA 905.773,32 23,50% N.D. 0,00% 97,59%

45 PELAYO 246.799,07 0,00% 8.002.008,73 0,00% 97,59%

CAMBIOS EN LAS ENTIDADES Y GRUPOS RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

GRUPO AXA: se incorpora AGRUPACIO AMCI y ATLANTIS VIDA.

GRUPO GENERALI: se incorpora la entidad GENERALI SAU (antes LIBERTY SEGUROS).

CAMBIO DE NOMBRE

GRUPO MUTUALIDAD: antes GRUPO MUTUALIDAD DE LA ABOGACIA.

En la interpretación del crecimiento se deben tener en cuenta los siguientes cambios ocurridos en las entidades y grupos respecto al mismo 

periodo del año anterior:



Euros Crecimiento

1 VIDACAIXA 64.379.914.270,78 9,88% 37,35% 37,35%

2 SANTANDER SEGUROS 13.657.424.424,29 7,98% 7,92% 45,28%

3 GRUPO MUTUALIDAD 10.645.612.252,46 3,17% 6,18% 51,45%

4 ZURICH 9.153.395.789,40 0,75% 5,31% 56,76%

5 MAPFRE 8.332.505.983,25 6,01% 4,83% 61,60%

6 GRUPO IBERCAJA 7.278.254.329,89 0,87% 4,22% 65,82%

7 BBVA SEGUROS 6.836.191.352,20 1,92% 3,97% 69,79%

8 SANTALUCIA 6.305.689.529,59 -7,58% 3,66% 73,44%

9 GCO 5.191.241.359,86 1,23% 3,01% 76,46%

10 GRUPO AXA 4.116.062.316,36 10,85% 2,39% 78,84%

11 HNA 3.716.135.556,15 7,81% 2,16% 81,00%

12 GENERALI 3.674.880.847,08 22,22% 2,13% 83,13%

13 ALLIANZ 3.668.724.987,99 2,59% 2,13% 85,26%

14 NATIONALE NEDERLANDEN 2.739.316.437,86 7,94% 1,59% 86,85%

15 MEDITERRANEO VIDA 2.036.383.570,23 -0,43% 1,18% 88,03%

16 GRUPO ABANCA 1.769.024.804,54 2,06% 1,03% 89,06%

17 SEGUROS RGA 1.626.726.729,26 -5,70% 0,94% 90,00%

18 MEDIOLANUM INTERNATIONAL LIFE DAC 1.592.524.631,14 26,55% 0,92% 90,93%

19 PREVISION SANITARIA NACIONAL 1.557.510.874,40 0,00% 0,90% 91,83%

20 GRUPO MARCH 1.478.943.079,09 0,66% 0,86% 92,69%

21 MUTUAL MEDICA 1.331.048.861,00 8,58% 0,77% 93,46%

22 GRUPO HELVETIA 1.155.566.157,73 -3,71% 0,67% 94,13%

23 GRUPO MUTUA MADRILEÑA 1.108.215.604,22 -6,23% 0,64% 94,77%

24 OCASO 994.375.669,96 1,20% 0,58% 95,35%

25 AEGON 816.360.010,23 -1,28% 0,47% 95,82%

26 FIATC 524.436.384,21 0,60% 0,30% 96,13%

27 MGS SEGUROS 456.301.711,55 -3,27% 0,26% 96,39%

28 UNION DEL DUERO VIDA 395.341.606,73 -9,22% 0,23% 96,62%

29 LAGUN ARO 331.408.038,45 -9,91% 0,19% 96,81%

30 CAJA DE INGENIEROS VIDA 299.872.070,98 3,95% 0,17% 96,99%

31 GES SEGUROS 237.208.880,30 -1,37% 0,14% 97,13%

32 GRUPO KUTXABANK 205.658.608,38 -7,37% 0,12% 97,25%

33 REALE 175.127.411,94 2,46% 0,10% 97,35%

34 GRUPO METLIFE 142.176.862,66 -5,94% 0,08% 97,43%
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35 INTESA SANPAOLO VITA 113.612.387,86 10,41% 0,07% 97,50%

36 BNP PARIBAS CARDIF 109.233.254,46 1,27% 0,06% 97,56%

37 GRUPO DKV SEGUROS 88.300.766,39 -9,23% 0,05% 97,61%

38 PATRIA HISPANA 31.574.533,44 -11,89% 0,02% 97,63%

39 PREVENTIVA 25.652.394,44 17,40% 0,01% 97,64%

40 CA LIFE 11.632.424,91 0,83% 0,01% 97,65%

41 FOSUN INSURANCE GROUP 5.334.192,55 -3,73% 0,00% 97,65%

42 MURIMAR 2.793.436,11 -6,52% 0,00% 97,65%

43 GRUPO AMA 1.084.307,41 118,21% 0,00% 97,66%

44 PELAYO 550.144,17 -18,29% 0,00% 97,66%

CAMBIOS EN LAS ENTIDADES Y GRUPOS RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

GRUPO AXA: se incorpora AGRUPACIO AMCI y ATLANTIS VIDA.

GRUPO GENERALI: se incorpora la entidad GENERALI SAU (antes LIBERTY SEGUROS).

CAMBIO DE NOMBRE

GRUPO MUTUALIDAD: antes GRUPO MUTUALIDAD DE LA ABOGACIA.

En la interpretación del crecimiento se deben tener en cuenta los siguientes cambios ocurridos en las entidades y grupos 

respecto al mismo periodo del año anterior:



A 30-09-2024

Número Crecimiento

1 VIDACAIXA 5.667.671 -0,88% 24,79% 24,79%

2 BBVA SEGUROS 2.205.873 0,34% 9,65% 9,65%

3 BNP PARIBAS CARDIF 1.865.730 46,90% 8,16% 8,16%

4 ZURICH 1.264.845 -2,68% 5,53% 5,53%

5 SANTALUCIA 1.112.074 -5,44% 4,86% 4,86%

6 SANTANDER SEGUROS 1.051.536 3,11% 4,60% 4,60%

7 GENERALI 998.285 12,97% 4,37% 4,37%

8 SEGUROS RGA 760.537 -3,32% 3,33% 3,33%

9 MAPFRE 746.560 -0,03% 3,27% 3,27%

10 GRUPO IBERCAJA 704.664 -4,34% 3,08% 3,08%

11 GRUPO MUTUA MADRILEÑA 593.681 8,48% 2,60% 2,60%

12 AEGON 577.269 -4,91% 2,52% 2,52%

13 GRUPO AXA 575.174 17,57% 2,52% 2,52%

14 NATIONALE NEDERLANDEN 539.995 3,86% 2,36% 2,36%

15 GCO 534.968 -1,78% 2,34% 2,34%

16 ALLIANZ 426.158 -0,41% 1,86% 1,86%

17 GRUPO KUTXABANK 340.837 -3,79% 1,49% 1,49%

18 GRUPO MUTUALIDAD 337.178 -5,09% 1,47% 1,47%

19 GRUPO ABANCA 329.810 1,15% 1,44% 1,44%

20 MUTUAL MEDICA 302.575 7,79% 1,32% 1,32%

21 GRUPO HELVETIA 210.213 -4,46% 0,92% 0,92%

22 MEDITERRANEO VIDA 192.197 28,44% 0,84% 0,84%

23 OCASO 188.589 -3,92% 0,82% 0,82%

24 LAGUN ARO 183.760 -2,30% 0,80% 0,80%

25 HNA 126.002 0,26% 0,55% 0,55%

26 MEDIOLANUM INTERNATIONAL LIFE DAC 104.280 9,48% 0,46% 0,46%

27 REALE 96.813 5,12% 0,42% 0,42%

28 PREVISION SANITARIA NACIONAL 91.473 -4,95% 0,40% 0,40%

29 GRUPO MARCH 84.268 -6,75% 0,37% 0,37%

30 ASISA 79.347 17,00% 0,35% 0,35%

31 UNION DEL DUERO VIDA 56.858 -12,26% 0,25% 0,25%

32 FIATC 51.315 0,70% 0,22% 0,22%

33 CAJA DE INGENIEROS VIDA 43.446 -3,55% 0,19% 0,19%

34 MGS SEGUROS 40.556 -18,03% 0,18% 0,18%

35 GES SEGUROS 39.699 0,90% 0,17% 0,17%

36 PELAYO 36.685 0,00% 0,16% 0,16%
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37 CA LIFE 25.500 3,63% 0,11% 0,11%

38 PREVENTIVA 21.377 3,64% 0,09% 0,09%

39 GRUPO METLIFE 17.159 -1,49% 0,08% 0,08%

40 GRUPO DKV SEGUROS 12.588 -3,47% 0,06% 0,06%

41 MURIMAR 10.627 0,01% 0,05% 0,05%

42 FOSUN INSURANCE GROUP 6.876 -17,53% 0,03% 0,03%

43 INTESA SANPAOLO VITA 6.851 4,28% 0,03% 0,03%

44 GRUPO AMA 4.152 17,59% 0,02% 0,02%

45 PATRIA HISPANA 3.958 10,68% 0,02% 0,02%

CAMBIOS EN LAS ENTIDADES Y GRUPOS RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

GRUPO AXA: se incorpora AGRUPACIO AMCI y ATLANTIS VIDA.

GRUPO GENERALI: se incorpora la entidad GENERALI SAU (antes LIBERTY SEGUROS).

CAMBIO DE NOMBRE

GRUPO MUTUALIDAD: antes GRUPO MUTUALIDAD DE LA ABOGACIA.

En la interpretación del crecimiento se deben tener en cuenta los siguientes cambios ocurridos en las 

entidades y grupos respecto al mismo periodo del año anterior:


